
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Civiasco.  Responsabile Procedimento: Stragiotti Carlo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

REGIONE PIEMONTE                     PROVINCIA DI VERCELLI 
 

 
 
 

COMUNE   DI   CIVIASCO 
 
 

Determina N. 86 
Del 31/12/2025 

 
OGGETTO: Decisione a contrarre mediante affidamento diretto del servizio di supporto al 
Responsabile Unico del Progetto per lavori di sistemazione dissesti idrogeologici lungo la 
strada comunale per la località Pianavenza - Lotto 1, mediante affidamento diretto ai sensi 
dell'art. 50, comma 1, lett. b) D. Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 - CUP F87H22000170001 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Visti i decreti n. 6/2022 e n. 1/2025 con cui sono stati individuati i responsabili dei servizi ai 
sensi dell’art. 50 comma 10 del D.Lgs. 267/2000 e art. 53, comma 23, Legge n. 388 del 
23.12.2000; 
Dato atto che il/la sottoscritto/a non si trova rispetto al ruolo ricoperto nel suindicato 
procedimento amministrativo, in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo 
potenziale, tali da ledere l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis 
L. 241/1990, art. 53 D.Lgs. 165/2001, art. 7 D.P.R. 62/2013, art. 16 D.Lgs. 36/2023 e, 
infine artt. 4 e 5 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Civiasco e di 
essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione 
mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del 
D.P.R. n. 445/2000; 
Visto il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, ed in particolare l'art. 17, comma 1, che 
prevede l'adozione della decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte prima dell'avvio 
delle procedure di affidamento. 
Premesso: 
Finanziamento Medie Opere (art. 1 co. 139 L. 145/2018) 
• Il decreto interministeriale del 19 maggio 2023, registrato alla Corte dei Conti il 19 
giugno 2023, ha assegnato al Comune di Civiasco un contributo pari a € 220.000,00 per la 
sistemazione di dissesti idrogeologici lungo la strada comunale per la località Pianavenza; 
• Il Ministero dell'Interno ha comunicato tramite il portale Finanza Locale che tali 
contributi confluiscono nel Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR); 
• A seguito della decisione di esecuzione del Consiglio UE - ECOFIN dell'8 dicembre 
2023, con cui è stata approvata la revisione del PNRR italiano, la Misura M2C4I2.2 è stata 
stralciata dal Piano, fermo restando il finanziamento degli interventi a valere sulle risorse 
nazionali stanziate; 
• L'articolo 32 della normativa vigente ha modificato l'articolo 1, comma 139 e 
seguenti della legge n. 145/2018. I Comuni beneficiari devono inserire i relativi CUP nel 
sistema di monitoraggio e rendicontazione sotto la PRATT n.1000000506, Nuova Sub 
Misura: INV2C1I1.2.4 "Medie opere annualità 2023-2024-2025"; 
Deliberazioni della Giunta Comunale richiamate 
• N°: 15 del 30/04/2024 avente ad oggetto "Lavori di sistemazione dissesti 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Civiasco.  Responsabile Procedimento: Stragiotti Carlo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

idrogeologici lungo la strada comunale per la località Pianavenza - Lotto 1. Approvazione 
progetto di fattibilità tecnica ed economica (P.F.T.E.). Importo € 220.000,00"; 
• N°: 36 del 22/12/2023 avente ad oggetto "PNRR, M2, C4, I 2.2, articolo 1 comma 
139 e ss., L. 145/2018. Contributo statale anno 2023 di € 220.000,00 per il contrasto al 
dissesto idrogeologico. Presa d'atto e contestuale indicazione del RUP"; 
DATO ATTO che per l'annualità 2023 si intende procedere all'intervento: lavori di 
sistemazione dissesti idrogeologici lungo la strada comunale per la località Pianavenza - 
Lotto 1, al quale è stato assegnato il CUP: F87H22000170001; 
VISTI E CONSIDERATO 
VISTA la carenza di personale nella dotazione organica dell'Ente e la necessità, ai sensi 
dell'articolo 15 co. 6 del D.Lgs. 36/2023, di affidare l'incarico di supporto al RUP per 
l'intervento in oggetto; 
VISTO il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 
(PTPCT) dell'ente; 
VERIFICATA l'assenza di conflitti di interesse, sia per il RUP che per gli altri soggetti 
coinvolti nel procedimento, come previsto dall'art. 42 del D.Lgs. 36/2023; 
CONSIDERATO che, nel rispetto dell'articolo 25 del D.Lgs. 36/2023, è stato richiesto alla 
Ditta Appalti e Contributi S.r.l.s. - P.IVA 02774640029, con sede in Vercelli, Via Fratelli 
Bandiera 1, un preventivo per l'affidamento diretto del servizio; 
VISTO il preventivo presentato dalla Ditta Appalti e Contributi S.r.l.s. in data 16 aprile 2025 
dell'importo totale di € 2.500,00, oltre IVA 22%; 
CONSTATATO che, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un 
interesse transfrontaliero certo di cui all'art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023; 
CONSIDERATO che sussistono i presupposti per procedere all'affidamento diretto ai sensi 
dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023; 
VISTI gli artt. 23 e 25 del D.Lgs. n. 36/2023, in tema di ecosistema e piattaforme di 
approvvigionamento digitale; 
ACCERTATA la disponibilità finanziaria sul pertinente capitolo del bilancio di previsione 
[periodo]; 
VERIFICATO il possesso dei requisiti di cui all'art. 100 del D.Lgs. 36/2023 da parte 
dell'operatore economico selezionato; 
DATO ATTO che l'operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate 
esperienze analoghe, trattandosi di società con documentata pluriennale esperienza nel 
settore del supporto tecnico-amministrativo agli enti locali; 
VISTI 
• L'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, disciplinante le procedure sotto 
soglia di valore inferiore a euro 140.000; 
• Gli artt. 107 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che fissano le competenze dei dirigenti e 
gli elementi informativi delle determine a contrarre; 
• L'art. 26, comma 6 del D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3/2008 
riguardanti il DUVRI e il rischio da interferenza; 
• Lo Statuto Comunale; 
• Gli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. 36/2023, in materia di 
"Amministrazione trasparente"; 
• Il vigente Regolamento di contabilità; 
• Il vigente regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi; 
DATO ATTO che il presente provvedimento rispetta le regole di finanza pubblica in 
conformità all'art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000; 
ACQUISITO il CIG (Codice Identificativo Gara) B8A3EFB144 per l'affidamento in 
questione; 
VERIFICATO il rispetto del principio di rotazione degli affidamenti, come previsto dall'art. 
50 comma 1 del D.Lgs. 36/2023; 
RAVVISATA la propria competenza in materia, ai sensi del combinato disposto degli artt. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Civiasco.  Responsabile Procedimento: Stragiotti Carlo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

107 commi 2 e 3, e art. 109 comma 2 del T.U.E.L.; 
 
 

D E T E R M I N A 
 

DI STABILIRE ai sensi dell'art. 192, comma 1, del D.Lgs n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i. 
quanto segue: 
a) Fine del contratto: supporto al RUP lavori di sistemazione dissesti idrogeologici lungo la 
strada comunale per la località Pianavenza - Lotto 1; 
b) Oggetto del contratto: prestazione servizi; 
c) Forma del contratto: affidamento diretto importo inferiore ad € 140.000,00 (D.Lgs n. 36 
del 31.3.2023, art.50, comma 1, lett. b); 
d) Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto; 
DI DARE SEGUITO a quanto in narrativa esposto, e pertanto affidare alla ditta Appalti e 
Contributi S.r.l.s. con sede in Vercelli, Via Fratelli Bandiera 1 - P.IVA 02774640029, il 
servizio di supporto al RUP, ai sensi dell'articolo 15 co. 6 del D.Lgs. 36/2023, in relazione 
ai lavori di sistemazione dissesti idrogeologici lungo la strada comunale per la località 
Pianavenza - Lotto 1; 
 
 
 
       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
              FIRMATO DIGITALMENTE 

                 (Dott.ssa Antonella Mollia) 


